
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 2432 del 28-12-2022
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 2568 del 28-12-2022

 
 

OGGETTO: CUP B97H22001830001 - FONDI DM 394/2021 - AREA
MATESE - INTERVENTO SECONDARIO ANNUALITA'
2021 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE
SS.PP. 49 E 68 - TRATTO BOIANO - SPINETE COLLE
D'ANCHISE – IMPORTO € 37.778,00 - APPROVAZIONE
PROGETTO - INDIZIONE GARA - PAGAMENTO
CONTRIBUTO ANAC

.  
SETTORE: SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE

.  
UFFICIO: Lavori Pubblici

.  
DIRIGENTE : CARLO NICOLA LALLI

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

PASQUALINO STOPPIELLO
 

.  
RESP. UFFICIO:
.

GIANLUIGI FANTETTI

.  
RESP. PROCED./
R.U.P.:
.

GIANLUIGI FANTETTI

   
ISTRUTTORE:
.

GIANLUIGI FANTETTI

.  
TRASMETTERE A: Programmazione economico-finanziaria

CUA Centrale Unica Appalti
Contratti

.  
ALLEGATI: 17

 
 

1/6DETERMINAZIONE N. 2432  DEL 28-12-2022



 
 

Il Responsabile del procedimento: ingegnere Gianluigi Fantetti

Premesso che:
con Decreto n.394/2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, di concerto con il
Ministro per il Sud e la Coesione Sociale e con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sono stati stanziati i
fondi previsti dal comma 2, lettera c), punto 12 e dal comma 2 quinquies, dell’articolo 1 del decreto legge n.
59 del 2021, convertito con legge 1 luglio 2021, n. 101, a favore delle viabilità delle cosiddette “aree
interne”;

il territorio della Provincia di Campobasso è interessato da tre perimetrazioni di aree interne: “Fortore”,
“Matese” e “Alto Medio Sannio”;

per ciascuna delle suddette aree il citato decreto ha stanziato risorse finanziarie, stabilendo altresì, in base al
rapporto numerico dei Comuni facenti parte dell’Area e ricadenti nella Provincia di Campobasso e di Isernia,
che la Provincia di Campobasso sia il soggetto attuatore degli interventi relativi alle aree “Fortore” e
“Matese”, mentre per l’Area “Alto Medio Sannio” il soggetto attuatore sia la Provincia di Isernia;

il piano di riparto delle risorse finanziarie per l’Area Interna Matese assegna inizialmente alla Provincia di
Campobasso la somma di €189.000,00 per l’annualità 2021;

con la determinazione dirigenziale n°2219 del 31/12/2021 è stato preso atto del verbale dell’Assemblea dei
Sindaci dell’Area Matese del 20/12/2021 che ha destinato la risorsa al seguente progetto:

FONDI D.M. 394/2021 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. 49 E 68 – BOIANO – SPINETE – COLLE
D’ANCHISE – IMPORTO €188.894,00

con nota dirigenziale n° 08 del 25/01/2022, è stato nominato il Responsabile del Procedimento nella persona
dell’ing. Gianluigi Fantetti e costituito l’ufficio di progettazione e direzione lavori;

è stato, pertanto, redatto il progetto esecutivo relativo a LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. 49 E
68 – BOIANO – SPINETE – COLLE D’ANCHISE – IMPORTO €188.894,00

Con DD nr. 1990 del 07/11/2022 è stato approvato il progetto di cui sopra e impegnata la somma di €
188.894,00 sul cap. 58689 bilancio 2022 impegno nr. 2348.

Il sopra citato Decreto n.394/2021 consente l’utilizzo delle economie nei limiti del 20% degli importi di
progetto per eseguire lavori secondari complementari ai lavori principali;

con verbale del 14/3/2022, l’Assemblea dei Sindaci dell’Area ha definito il programma degli interventi da
sottoporre all’approvazione del Ministero;

tra i lavori complementari secondari è stato individuato l’intervento avente ad oggetto: FONDI DM 394/2021 - AREA
MATESE - INTERVENTO SECONDARIO ANNUALITA' 2021 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. 49 E
68 - TRATTO BOIANO - SPINETE COLLE D'ANCHISE – IMPORTO € 37.778,00
con nota Dirigenziale nr. 69 del 28.03.2022 sono stati costituiti gli Uffici del RUP, di progettazione e direzione lavori interni
ai sensi degli artt.31 e 113 del D.Lgs 50/2016 ed è stato redatto il progetto dell’intervento secondario con oggetto:
 

FONDI DM 394/2021 - AREA MATESE - INTERVENTO SECONDARIO ANNUALITA' 2021 - LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA DELLE SS.PP. 49 E 68 - TRATTO BOIANO - SPINETE COLLE D'ANCHISE – IMPORTO € 37.778,00

 

Con DD nr. 2329 del 14.12.2022 l’intervento principale è stato aggiudicato al ribasso del 24,612%
sull’importo a base di gara da cui deriva una economia di € 44.855,36, ossia un importo superiore al 20%

2/6DETERMINAZIONE N. 2432  DEL 28-12-2022



dell’importo finanziato (pari a € 37.778,00).

Con DD nr. 2409 del 23.12.2022 è stato riapprovato il quadro economico del progetto principale a seguito di
aggiudicazione definitiva e rideterminato il finanziamento relativo al progetto secondario pari a € 37.778,00;

Con medesima Determina è stata impegnata la somma di € 37.778,88 sul capitolo 58689 bilancio 2022
impegno 2887.

Per dare corso alla realizzazione dei lavori si deve provvedere all’approvazione del progetto esecutivo che si
compone dei seguenti n. 14 elaborati;

1)      RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO
2)      DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
3)      COROGRAFIA  
4)      PLANIMETRIE
5)      GRAFICI INTERVENTI E PARTICOLARI COSTRUTTIVI
6)      ELENCO PREZZI UNITARI
7)      COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
8)      SOMMARIO NUMERICO
9)      STIMA INCIDENZA MANODOPERA
10)   CRONOPROGRAMMA LAVORI
11)   PIANO DI MANUTENZIONE
12)   PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
13)   CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
14)   SCHEMA DI CONTRATTO

Il relativo quadro economico di spesa è il seguente:

A) LAVORI
a.1 Lavori a base d'asta      29.404,96 €

di cui per costi relativi alla sicurezza   4.275,76 €  
a.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso            728,67 €

TOTALE LAVORI (A: a.1 + a.2)      30.133,63 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE
b.1 Incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 per attività di progettazione, DL,

Sicurezza e collaudo)            602,67 €

b.2 Imprevisti               12,30 €
b.3 Spese generali (ANAC, Polizze ass. Dipendenti, Irap ecc)            400,00 €
b.4 IVA sui lavori         6.629,40 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B)         7.644,37 €

TOTALE PROGETTO A) + B)      37.778,00 €
 

è stato acquisito il CUP: B97H22001830001

Premesso inoltre che:
i verbali di verifica e di validazione del progetto esecutivo, redatti ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. n.50/2016 e
s.m.i., sono stati sottoscritti in data 22/12/2022 e allegati al presente atto;

il termine per dare ultimati i lavori è di giorni 45 (quarantacinque) naturali, successivi e continui decorrenti
dalla data del verbale di consegna;

secondo le disposizioni di cui al Capitolato Speciale d’Appalto è richiesta la qualificazione dell’Appaltatore per
la categoria prevalente OG3 class. I;

3/6DETERMINAZIONE N. 2432  DEL 28-12-2022



l’affidamento dei lavori avverrà ai sensi della legge 11 settembre 2020 n. 120 all’art. 1 co. 2, come modificato
dall’art.51, co.1 decreto legge 77/2021, mediante procedura comparativa di un numero congruo di
preventivi che verranno richiesti agli Operatori economici qualificati e iscritti nell’Elenco della Provincia di
Campobasso, istituito a seguito di avviso (prot. 14901/2020 del 11/06/2020) pubblicato sul sito istituzionale
e sulla piattaforma gare telematica, secondo le disposizioni regolamentari che disciplinano il funzionamento
dello stesso;

il criterio sarà quello del minor prezzo ai sensi dell'art,36, comma 9-bis del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

la stipulazione del contratto con l’impresa aggiudicataria avverrà nella forma della scrittura privata con
registrazione in caso d’uso;

è necessario provvedere al pagamento del contributo ANAC, dovuto ai sensi dell'art.1, c.67 della legge 23
dicembre 2005 è pari a euro 30,00 (trenta/00);

Visti:

lo Statuto della Provincia di Campobasso,

il Decreto Legislativo n. 267/2000,

la Legge 56/2014,

il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.,

il D. Lgs n.165/2001

il DM n. 123 del 19.03.2020;

 

Propone

�         le premesse costituiscono parte integrante, sostanziale e motivazione del presente atto;
�         di approvare il progetto esecutivo relativo ai “FONDI DM 394/2021 - AREA MATESE - INTERVENTO
SECONDARIO ANNUALITA' 2021 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. 49 E 68 - TRATTO
BOIANO - SPINETE COLLE D'ANCHISE” costituito dagli elaborati progettuali, allegati al presente atto quale parte
integrante e sostanziale, e dal relativo quadro economico di spesa riportato in dettaglio in premessa;
�         di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi della legge 11 settembre 2020 n. 120 all’art. 1 co. 2, lett a) come
modificato dall’art.51, co.1, lettera a) decreto legge 77/2021, mediante la comparazione di un numero congruo di
preventivi che verranno richiesti agli Operatori economici qualificati e iscritti nell’Elenco della Provincia di
Campobasso, istituito a seguito di avviso (prot. 14901/2020 del 11/06/2020) pubblicato sul sito istituzionale e sulla
piattaforma gare telematica, secondo le disposizioni regolamentari che disciplinano il funzionamento dello stesso;
�         di adottare il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art,36, comma 9-bis del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.,
�         di dare atto che la stipulazione del contratto con l’impresa aggiudicataria avverrà nella forma della scrittura
privata con registrazione in caso d’uso;
�         di demandare alla Centrale Appalti di Lavori, Forniture e Servizi l’espletamento della procedura di gara;
�         di autorizzare il Servizio Finanziario al pagamento di € 30,00 in favore dell’ANAC (ai sensi dell’art.1, commi 65 e
67 della legge 23 dicembre) sul conto corrente bancario IBAN: IT77O0103003200000004806788 Banca Monte dei
Paschi di Siena S.p.A., via Angelo Brunetti nr. 9 – 0186 ROMA imputando la spesa sul capitolo 58689 bilancio 2022,
impegno 2887;
�         la spesa complessiva di € 37.778,00 dell’intervento (comprensiva anche del contributo ANAC di cui al punto
precedente) è posta sul capitolo 58689 bilancio 2022, impegno 2887 correlato all’accertamento in entrata cap. 20860.

 

                                                              Il Responsabile del Procedimento

                                                                   ingegnere Gianluigi Fantetti (*)

4/6DETERMINAZIONE N. 2432  DEL 28-12-2022



 (*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

 

5/6DETERMINAZIONE N. 2432  DEL 28-12-2022



 

IL DIRIGENTE CARLO NICOLA LALLI,
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 2568 del 28-12-2022,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta Determinazione Dirigenziale n. 2568 del 28-12-2022.

 
  IL DIRIGENTE
  SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
  CARLO NICOLA LALLI *
   

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

6/6DETERMINAZIONE N. 2432  DEL 28-12-2022



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
N. 2432 del 28-12-2022

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2432 del 28-12-2022 con oggetto CUP B97H22001830001 -
FONDI DM 394/2021 - AREA MATESE - INTERVENTO SECONDARIO ANNUALITA' 2021 - LAVORI DI
MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. 49 E 68 - TRATTO BOIANO - SPINETE COLLE D'ANCHISE –
IMPORTO € 37.778,00 - APPROVAZIONE PROGETTO - INDIZIONE GARA - PAGAMENTO
CONTRIBUTO ANAC , ai sensi e per gli effetti dell’art. 184, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, si esprime
visto di regolarità contabile:
 

[X] []
Favorevole Sfavorevole

 
Annotazioni:
 
 
 
  
Campobasso 30-12-2022  
   
  IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

CONTABILITA' E BILANCIO - ECONOMATO
FINANZE E PATRIMONIO ad interim

DOTT. CARLO NICOLA LALLI *
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge.

1/1DETERMINAZIONE N. 2432  DEL 28-12-2022



Provincia di Campobasso
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

 
 

Su richiesta del Dirigente CARLO NICOLA LALLI

La Determinazione Dirigenziale del SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
n. 2432 del 28-12-2022
 
avente ad oggetto: CUP B97H22001830001 - FONDI DM 394/2021 - AREA MATESE -
INTERVENTO SECONDARIO ANNUALITA' 2021 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE
SS.PP. 49 E 68 - TRATTO BOIANO - SPINETE COLLE D'ANCHISE – IMPORTO € 37.778,00 -
APPROVAZIONE PROGETTO - INDIZIONE GARA - PAGAMENTO CONTRIBUTO ANAC

è stata pubblicata all’albo pretorio on line della Provincia di Campobasso in data odierna per
rimanervi quindici giorni consecutivi.

 

 

Campobasso, 02-01-2023  
  

 
L’ISTRUTTORE*

 ROSAMARIA FANELLI
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

1/1DETERMINAZIONE N. 2432  DEL 28-12-2022



 

PROVINCIA  DI  CAMPOBASSO 
Via Roma, 47 – 86100 CAMPOBASSO – Tel. 0874 4011 – Fax 0874 411976 – C.F. 00139600704 

******************** 
2° Settore Tecnico Ambientale 

Dirigente: dott. Carlo LALLI 
 
Oggetto: FONDI D.M. 394/2021 – AREA MATESE – INTERVENTO SECONDARIO - 

ANNUALITA’ 2021 - Lavori di messa in sicurezza della SP_49 “Bojano – 
Baranello” e della Sp_68 “Di Spinete” 
CUP B97H22001830001 

  
 
 

Validazione progetto esecutivo 
(Art.26 del D.Lgs. n. 50/2016) 

 
 

L'anno 2022, il giorno ventidue del mese di dicembre, il sottoscritto, ingegnere Gianluigi 

Fantetti, Responsabile Unico del procedimento, considerato che: 

- gli esiti delle verifiche eseguite in contraddittorio sono positivi, come risultante dal rapporto 
conclusivo di verifica, sottoscritto in data odierna, allegato al presente verbale;  

- non sono state avanzate controdeduzioni da parte del progettista e mia, quale responsabile 
unico del procedimento; 

Attesta 

che il progetto esecutivo relativo agli Lavori di messa in sicurezza della SP_49 “Bojano – 
Baranello” e della Sp_68 “Di Spinete” - CUP B97H22001830001 

 

è validato 
 

ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

   Il Responsabile Unico del procedimento 
                ingegnere Gianluigi Fantetti (*) 

 (*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.  
 


